bus profanorum metum abstulit, Ungaris pacem peperit, utrisque salutem genuit; vite sanctitatem, gestorum gloriam, immortalia beneficia et triumphorum seriem omnes gentes ac cuncta secula memorabunt. Talem vitam duxit, tot clara facinora gessit, ut totum ²¹² orbem in sui admirationem plane contraxerit ac eius obitum non magis amici quam hostes deplorarint. Domi equus et mitis, foris strenuus et fortis. Nec armis ab hoste nec officiis ab amico unquam superari potuit. In vita hostes, in morte se ipse superavit. ²¹⁴ Cum ultimam vite horam instare sensit, haudquaquam a suo domino visitari passus est, sed labentibus iam membris et defecto corpore in templum sese detulit. A domino ac deo suo, sub cuius ²¹⁵ semper ductu et auspiciis meruerat, delictorum facile veniam imploravit, imperatori se suo reconciliavit, sumpsit eucharistiam et ea sumpta ab duce gratissimo ad immortalia mox premia felix ac ovans evectus est. Quare Corvine sorti invidendum congratulan- ²¹⁶ dumve potius quam indolendum est, cum optime ac gloriissime vixerit, pulcherrime diem obierit et optata nunc immortalitate fruatur. Proinde dolor omnis abesto, procul esto meror, lugubres ha- ²¹⁷ bitus deponuntur. Supersunt tibi duo filii, qui cum paterna virtute certabunt; hos ego fratres et te matrem adopto. Ladislaus Celiane ²¹⁸ cedis impunitate dono, sacrosanctam initi fraterni federis eucharistiam testem esse iubeo. Pullas ergo vestes vos omnis exuere iubeo, ²¹⁹ impero ac edico et hunc festum diem una vobiscum celebrabo.

Vix hec dixerat, cum purpureas vestes auro contextas in me- ²²⁰ dium afferri precipit. Eas vidue ac Ladislae Mathieque dono dedit. Insigni omnes pietate amplexatus ancillarum ordinem indonatum ²²¹ nequaquam pretermisit, quas mox habitum mutare iussit, letitiae ac hilaritati diem indixit, opipara celebrata convivia, que carminibus, mimis et saltationibus excoluere. Ladislaus cum Mathia ad genua ²²² in media procerum turba instantissime supplicantem, ut patrate cedes venia, ut dudum promiserat, donaretur, ad pectus erexit, gravi asseveratione cum iuramento super eucharistiam sancte ac reverenter inito omnes iniurias ac inimicitias ex Ulrici morte conceptas remisit, ambos fratres adoptavit ac Elisabetham pientissime parentis loco se semper habiturum esse recepit. Fraterne adoptionis diem ²²³ publica cuncti letitia celebrarunt. Verum, quemadmodum in sequentibus rite referetur, cum rex initi fraterni sancte federis iura aliorum impulsu facinoroze violarit, antequam annus post lesam fidem exigeretur, extremi supplicii penas expendit. Ex quo facile ²²⁴ colligitur, quam preceps et formidolosum est adolescentium imperium, qui, cum sibi constare nequeant, sepius ad alienum arbitrium in diem sententiam mutare coguntur. Ad diverticulum revocetur oratio.

Ladislaus et Mathias regiis donis et blandimentis allecti ab- ²²⁵ euntem Budam regem deposita omni suspicione sequuntur, familia-
rissime cum rege versantur et habentur inter primos. Non solum ab eo diliguntur, verum etiam observantur. Hos Ungaria tota pa- ²²⁶ terne memorie gratia sequebatur, a matre tamen perquam sollicita his mandatum fuerat, ut nunquam simul curiam adirent, ne una

periclitari cogerentur; quod si servassent, non fortasse fuisset tantopere laboralum. Ut Budam perventum est, cum honestissimo uterque comitalu regiam frequentabant, favebant apud principem amicis et patrocinia clientibus promptissima accommodabant. At contra Ulrici comitis amici, qui illius interitum egre tulerant, regias quotidie aures sollicitare, inconstantem et credulum adolescentis animum a bona mente divertere, dicere preclarum principem regis avunculum a furioso iuvene indigne cesum; lesam hinc maiestatem conqueri, audacissimum scelus nullo pacto inultum esse relinquendum; ingentem iuvenis audaciam, ni presenti supplicio coerceatur, eo evasuram, ut patris exemplo regnum anhelet; qui regi proximum obtruncarit, regnum quandoque ausurum; quod pater concupivit et pre rei gravitate consequi minime ausus est, iuvenili hunc temeritate facile adoriturum; malum, antequam increbrescat, esse curandum et ab initio incendiis occurrentum; in Ladislao quotidie ultimi supplicii ansam deprehendi posse. Rex tandem sive per se avunculi cede succensus seu talibus dictis irritatus ambobus insidias molitur. In horum numero, qui vindictam affectabant, inter primarios comes palatinus erat, Ladislai sacer et Ulrici nepos, qui, ut avunculi necem ulcisceretur, generi mortem, qui nondum filiam duxerat, contempsit; item Paulus Pamphi et plerique alii, qui aut pre labore Corvinum olim obtrectarant et filios infensos habebant aut assentando regie ire vindicteque deservire studebant. Obtenduntur iusu regis ambobus insidie. Cum in regiam venissent ex composito porte clauduntur et a pretorianis militibus capiuntur coniiciunturque in carcerem; capti quoque cum his primarii sunt amici veluti Celiane mortis consci et insidiarum, que regi pararentur, artifices ac imprimis Ioannes Varadiensis episcopus a Corvino per omnes ordines ad hanc dignitatem enectus ac filiorum quoque moderator et magister, vir quidem ea tempestate summe virtutis et prudentie et non mediocris eloquentie. Nonnulli quoque secum proceres in vincia coniecti, ex quibus Sebastianum Rosgnium, Ladislauum Canisam, prestanti genere natos ac domi militique pollentes; item Bodo Gasparem inter Corvini liberos educatum, virum quidem nobilitate, consilio, eloquentia et multarum reium cognitione prestantem; preterea Georgium Modracem virum sane locupletissimum, duos Urvatorum Paulos et Frodnoarum Alemaniae gente natum fuisse dicunt. Hi narque militie a Corvino educati militaribusque munis et honoribus adacti a Ladislai et Mathie latere nunquam recedebant. Si Ladislaus matri paruisset, ut nunquam simul curiam adirent, iniquitatem huiusce fati fortasse declinasset. Ipse dudum, cum Turcos in Mysiis nova moliri rumor esset, e superioribus Ungarie partibus exercitum evocarat. Cum propediem in provinciam profecturus esset, depravato Ladislai palatini socii sui consilio obedivit, qui consulebat, ne inconsulto rege abiret neve Mathiam a curia procul abesse pateretur, ne qua eius oblivio contemptusque ex absentia oriretur. Posthabito matris prudentissime consilio perfidie socii credidit infelix. Ut cum grata

missione a rege discederet atque sue amicorumque dignitatis patr^monum ac veluti sue fidei pignus in aula relinqueret, cum Mathia et honestissimo amicorum ordine in regiam una concessit et Idibus Martiis pericitatus est. Aliqui eo die ad regium colloquium ex industria vocatum venisse dicunt. Cum venisset, obstructis a tergo foribus captivitatis causam occurrens socer exposuit. Aderat Paulus Bani filius, Ioannes Giscra, Benedictus Thurocius et Lambergerius Alemanus.

Mox rumor effunditur Corvinos fratres cum principibus amicorum esse captos. Consternatur admodum rei novitate populus et omnes ulti commiserantur. Nicolaus Uilachus vaivoda, ut aiunt, Transylvanus alto genere natus Corvine quondam virtutis et glorie summus emulator in curiam festinavit, quem talium insidiarum haud inscium fuisse volunt. Comperit ex consulto rem successisse; omnia in Ladislai necem consilia intenduntur. Mathias a fratre seorsum custoditur. Tertio die Ladislau capitali suppicio multandus pretori traditur et inclinante iam sole prelato pullo lugubrique vexillo in plateam revinctis post tergum manibus educitur, que ante Sigismudi palatia late diffunditur; demisis crinibus, arduo capite et aurea veste, quam fortasse a rege acceperat, incedens ad necem prodit. Huc et illuc gemebundam plebem impavidus inspicit. Cum ad locum morti prestitutum processisset, lictorem crines colligere iubet; mox pauca pro sui purgatione locutus et genua flectere iussus paruit nullumque trepidationis unquam indicium pretulit. Preco, qui damnatorum facinora ex more publicat, nil aliud impetrato silentio enunciavit nisi reges tales penas e perfidis infidelibusque suis exigere oportere. Lictor a pretore gladium in cervicem formosissimi iuvenis stringere iussus commiseratione ac metu iuxta correptus ictus tris intulit et nondum caput absciderat, immo ne letali quidem vulnere Iesus erat. Constanter generosus ille iuvenis tria in cervice vulnera exceperat, sed, cum ad tertium procubuiss^t, mox vi magna erectus deorum hominumque iustitiam appellat, se non ultra a lictore petendum exclamat; quartum lictori ictum ex lege interdictum esse; miraculum pro lesu innocentie numine intercessisse. Ad hec nonnulli proceres, qui e Sigismundi palatio presidente rege spectabant et Ladislai necem anhelabant, lictorem increpitant, ense cervicem repetere iubent. Quare vix quinto ictu obtruncatur infelix annos natus quatuor de triginta. Fuit robore corporis et statura patri non dissimilis, ferocia ingenti, audaci ingenio ac exorabili, item rotunda facie, colore fusco, crines demissi et castanee colorem imitantates; preterea venustus erat aspectus ac liberalis neque expers pietatis; promptus ad officium, ad iram et vindictam non difficilis; belli potius quam otii appetens; venustatem corporis latitudo humerorum adauxit. Supplicium de ipso neque in foro neque ad gradus gemitorios neque legitima et usitata denique hora sumptum est. Rex populi ac rusticorum, quorum calendarum gratia vinearum innumera multitudo Budam confluxerat, furorem expavit haud inscius plebem eius mortem eger-

rime laturam et propter indignitatem rei in tumultum facile ruituram. Corpus, haud mora, atro panno involutum ad dive Magdalene 259 basilicam effertur et ante lucem clam evectione in edicula corporis Christi, que in suburbii clivo sita est, in parricidarum regaliumque proditorum monumenta relatum est. Id, quamvis ad confirmandam 260 necis causam factum esset, ut iure cesus esse videretur, populi tamen indignitatem nimis auxit, cum ad iniquitatem mortis infandi etiam infamia criminis accederet. Verum ne minor quidem nota 261 non sine supplicio huic regi et huiusc malis auctoribus iniusta. Rex 262 perfidie turpitudinem, infamiam periurii, violate fidei et execrabilis inconstannie crimen subivit; illi crudelitatis, invidie ac iniquitatis perpetuam sibi notam inussere. Hinc intercipiente regis vite, que 263 annum non circumegit, ansam fata sumpsere; qui autem adolescentis probitatem malis consiliis coinquinarunt, penas non immetritas dedere.

Ut igitur ad captivos redeamus, episcopus Varadiensis intercedente cardinali sancti Angeli legato pontificio Dionysio metropolite Strigoniensi cardinalique ac suo iure perpetuo Pannoniarum legato traditur iudicandus. De ceteris questio prorogata, qui postera 265 nocte post corporis Christi sollemnia fracto carcere clam ex arce delapsi evasere. Mathias dumtaxat comes et Paulus Modraz in 266 arce remanserant. Mathias in turri, que ad Calidas aquas pertinet, asservabatur; paulo ab aliis seiuncto evadere non licuit. Nunciata 267 prima luce captivorum fuga rex nimis angi et sollicitari cepit, ne minore quidem metu ceteri, qui id suaserant, vexari cepere. Sebاستianum nanque Rosgonium et Ladislaum Canisan multis opibus, affinitatibus et clientelis in Pannonia, preterea consilio, auctoritate et animi magnitudine pollere noverant; ne quid iam liberi molirentur, admodum formidabant. Quare comparatis copiis rapto secum 269 Mathia Pauloque Viennam proficiscuntur. In eodem ambo curru vehebantur. Solutum etatis commiseratio et innocentia fecerat alterum, alterum pre magnitudine divitiarum spes magne prede gravi compede sane devinxerat. At, ubi Strigonium rex venit, Ioannem 271 Varadiensem antisilitem, quem Dionysii iudicio fecerat obnoxium, ad se accitum bonis quidem verbis hominem tristem consolatur. Bono, inquit, animo, Varadine pater, esto, in carcerem, mihi crede, 272 me invito incidisti. Nunquam tanti viri gravitatem probitatemque aliqua turpitudine afficiendam esse meo iudicio censuisse. Id 273 Bude factum est, ubi, quod dira principum libido tulit, non solum connivere, sed tolerare necesse fuit. Ibi nequaquam mei iuris eram; 274 nunc Buda profectus in propriam me libertatem asserui. Alieno facinore in carcerem coniectus es. Nunc, quando sat mihi virtus 275 probitasque tua spectata fuit, non tam beneficio, quam iudicio meo liber esto, pristinam dignitatem recipito et Varadiensium episcopatum eadem, qua paulo ante, auctoritate gerito.

At, ubi Viennam pervenit, de optanda regi sponsa decerni 276 ceptum est. Prepotenti nobilissimo formosissimoque adolescenti ex toto orbe a maximis regibus puelle quotidie offerebantur. Virtus, 277

forma, genus et potestas faciebat, ut certatim gener ab omnibus expeteretur. Nulla Magdalena dignior omnium iudicio visa est Caroli regis Gallie filia, cui par etas, genus ac forma morumque prestantia inesse videbatur. Egregia legatione puella pelitur et affectata utrinque affinitas approbatur. Sed de nuptiarum loco est oborla contentio; Ungari Bude, Australes Vienne, Bohemi Prage nuptias celebrari censem oportere. Suam quisque sententiam haud invalida ratione confirmat; rex anceps et diversus aliquamdiu tractus. Quamobrem Georgium Pogiebracium Bohemie gubernatorem cum octingentis equitibus in Austriam ad Danubium usque venisse memorant magna se habere dictantem, que regi communicaret; traicere Danubium ac urbem intrare iussum continuo recusasse ac dixisse se Viennenses semper suspectos habuisse; rogatum per internuncios, arcana, que haberet, regi nunciaret, pertinacius abnuisse ac affirmasse nemini se illa preterquam regi tantum esse crediturum. Rex tandem victus in tanta pertinacia prefer dignitatem maiestatis sue cum togato fere trium milium equitum exercitu potius quam sagato Danubium ad gubernatorem traicit. Inter bina castra in ulteriore Danubii ripa tabernaculum ad singulare colloquium paratur. Dies quattuor colloquium habitum; primus dies in salutatione ac obsequii et officii celebratione actus; altero ac tertio die colloquio sunt duo testes exhibiti; quarto demum singulare colloquium celebratum est, ubi rex cum Georgio tantum fuit; de transitu regis in Bohemiam agitatum fuisse putant. Quare, cum nihil inter eos conveniret, gubernator iratus et minabundus in Moraviam recessit, rex ea nocte Viennam se recepit eumque mox penitentia non parva subiit gubernatorem, in cuius manu Bohemici regni summa foret, indignabundum dimisisse. Quosdam ex optimis repente dimittit, qui aut hominem reconciliatum traherent aut, si non possent, omnia regem postulata facturum pollicerentur. Cum in Moravia Georgium adhibuissent, nec ab itinere revocare nec quicquam ab eius sententia extorquere valuerunt. Regis igitur transilium in Bohemiam promiserunt, celebrationem quoque nuptiarum Prage futuram nunciarunt.

Compositis in Austria rebus cum singulari quodam apparatu et longissimo procerum ordine Ladislaus in Bohemiam contendit. Cum Prage ad secundum lapidem appropinquasset, Rochezana cum frequenti impiorum sacerdotum collegio et multa hereticorum turba gratulabundus obviam occurrit, de fausto felicique eius adventu accurata oratione congratulatur. Limis contra torvisque oculis profanam illam multitudinem rex inspicit, quin etiam submonente Pogiebracio vix gratias egit et quasi maiestatis sue vultum eo incepsasse spectaculo visus est. Ad primum lapidem Pragensis basilei sacerdotes Romane ecclesie assertores, qui impia hereticorum factione diu exularunt, in occursum venere crucem et sacra ferentes divinos gratulabundi rhythmos concinebant, quorum postquam congressum attigit, Veros, inquit, dei ministros agnosco. Salvete, patres sacrosancti, quorum sacris ac precibus humana sclera remittuntur.

Mox equo prosiliens osculatam crucem prereverenter adoravit. Hereticorum id animos admodum offendit, quippe qui non equum sibi futurum hunc regem auspicabantur et ii presertim, qui Rochezane favebant; odium tamen pro tempore dissimulatum et compressum est.

Varie deinde Prage legationes decreete, cum varia magni momenti negotia impenderent; imprimis nuptiarum sollemnitas et apparatus, curandus hereticorum morbus, Turcorum metus et necessaria imperatoris reconciliatio. Itaque legationes due a principio misse, una ad Cesarem placandum, cuius princeps Ezyngerius erat, altera ad Carolum Gallorum regem sponsam ductura; in hac principatum Udalricus gessit Pataviensem pontifex opibus, auctoritate, moribus et doctrina precellens. Hec omnium, que tempestate nostra spectari potuere, prestantissima est habita, cum honestissimus hic procerum nobiliumque ordo fuerit; in hac enim ex principibus Ungarorum ducenti, ex Australibus quoque ducenti ac totidem ex Bohemis delecti sunt, qui forma, habitu, nobilitate apparatuque pollerent et quisque regno dignus videretur. E Pataviensisibus centum delegit Udalricus, quare septingenti equites in Galliam purpura, auro gemmisque ornatissimi abierunt. Item virgines et matrone, que regiam sponsam ducerent, quadringente splendissimo cultu ac venustate omnes, preterea quadrigae aurate gemmateque, inaudita insuper vestium donorumque luxuria. Tertia quoque legatio ad Calistum pontificem maximum destinata, que sacerdotum lites in religione dirimeret et ad Romanum dogma redigeret Husitas. Quarta denique generosi regis sollicitudo fuit comparandi tanti in Turcos exercitus, quantus ad vindicandam a profana servitute iam Europam sat esse videretur.

Iam cum imperatore convenerat ac regie insano sumptu nuptie parabantur; Augustus cum Augusta, item sorores ambe cum viris hymenei sollemnibus affuturas se receperant. Preterea multi e Germanie Rhenique accolis principes, e Gallia quoque complures reguli, qui quidem omnes non solum ad nuptias sua presentia honestandas, sed ad decernendum in Turcos bellum convenire promiserant. In tanta rerum omnium expectatione apparatuque vario, o spes hominum fallaces et instabilem humane vite condicionem, decimo Kalendas Decembris decima secunda noctis hora sevo ac repentina morbo rex corripitur. Aliqui pestilentie signo inguen intumuisse ferunt, nonnulli huiusc morbi nullam suspicionem fuisse affirmant. Cubicularii ac medici rem ita referunt regem eo die in iudicio non regali cultum habitu, sed linea subucula et veste Persica presedisse, ut contentionem, qui inter Pogiebracium Cernahoramque Moravum intercesserat, sane dirimeret, quippe qui ea causa fuerant irritati, ut ad singulare certamen ultro sese provocarint; neque in auditorio unquam subrisisse, fuisse tristi vultu, unde futuram omnes egritudinem auspicabantur, inter satrapas dimisso tribunal accubuisse, nonnulla graviter et composite loculum; relatum in cubiculum quinta noctis hora oblatas sibi rapulas, que in

Bohemia dulcissime sunt, avide devorasse, bibisse siceram et, priusquam se lecto deponeret, nonnulla cum amicis verba relaxandi animi gratia lepide falseque fecisse; mox oratis ex more numinibus dixisse non mediocri se stomachi dolore laborare et, cum illi ad somnum hortarentur, quem ad abigendum dolorem nimium valere dicebant, ad horam dormivisse. Iam decimatertia noctis hora agebatur, cum egritudinis gravitate experrectus nullam sibi quietem poterat invenire. Verum, cum mitissimus foret, ne cubiculariis molestus esset, in lucem usque dolorem perlulit. Convocantur medici omnemque operam in desperata salute frustrantur. Georgius et ipse quoque accitus cum venisset et morbi causam percontatus bona spe regem esse iuberet, Tua iam pridem, inquit, mi Georgi, fides ac virtus spectata fuit, tuo me regem beneficio Bohemi vocant teneunte. Sperabam, quod paraveras, una me tecum diu potitum; obstant divisorum numina, in quorum manu sunt omnia iura regnorum; proinde mihi moriendum esse scito et condicionem melioris vite subeundam. Ita vixi, ut optime sperare liceat; intempestiva morte haudquaquam plus equo commoveor, quando pro terrenis mihi celestia rependentur. Cum omnino mihi moriendum sit, duo sunt, que a te peto, antequam ex hac vita decedam; que quidem, quamvis mihi beneficij maximi loco sint habenda, fas tamen et equum ac mea in te pristina charitas te facere iubet. Alterum est, ut regnum a te recusatum iuste pieque gubernes, pupillis, viuis ceterisque miserabilibus iustitiam et patrocinium promptum accommodes. Alterum est, ut, quicunque me e Pannoniis, Austria ceterisque provinciis hucusque secuti sunt, inviolatos incolumesque dimittas. Quod si feceris, pro referenda gratia me propitium servatoris nostri tibi numen apud superos redditurum esse polliceor.

Cum apprehensa semper hec manu dixisset, Pogiebracius lacrimas continere non potuit et aliquantis per eum consolatus se postulata facturum data fide promisit. Iam increbrescente morbo mors instans sacra humane emigrationis officia festinabat. Acciti sunt illico sacerdotes, qui emigraturam dudum animam sancto viatico et mystico apparatu rite communirent. Omnia ornamenta regia Pragensi basilice legantur; aureos crines, quos ad huiusc e hucusque vite vanitatem se gessisse fatebatur, omnes amputari iussit, ne quo in novo itinere offendiculo prepediretur; qui astabant, varias subiecere causas, quibus mandatum eluderent. Is autem, ut animam iam iam emigraturam intellexit, sacram crucem petiit, qua prompta manu iam apprehensa propositam nostri servatoris imaginem intuitens dominicam orationem exorditur et, cum ad novissima verba pervenisset, nil ultra locutus spiritum veluti quieturus efflavit nullumque dire mortis indicium edidit. Ladislaus igitur, quem delicias orbis appellabant, maxima quaque nobilitate precellens adolescens fausta et incomparabili pulchritudine, sapientia precoci, tot regnum et provinciarum dominus tantis opibus et honoribus prepollens in summo omnium rerum fastigio collocaitus mansuetudine et clementia singulari, castitate rara annos natus duodeviginti, ho-

rarum sex et triginta spatio, postquam egrotare ceperat, anno vero salutis quadringentesimo quinquagesimo octavo supra millesimum humanis excessit non sine perpetua cunctarum gentium commiseratione. Ad decentem corporis proceritatem creverat, facies illi fuit venustatis inaudite, oculi nigri, serenus ac felix aspectus, candens color et subrubeus in rosarum morem, coma usque adeo aurea promissa crisperaque, ut celestem ori quendam decorem adiiceret; nasus addecens et subaquilinus, lineamenta corporis et membra cuncta formosissima. Nihil in ipso fuit, quin aliquid rare prestantie redoleret; in incessu gravis, in loquendo perhumanus et benignus est habitus.

Aliqui morbo, veneno alii subreptum fuisse affirmant et Teutones presertim medici, qui precipuam corporis curam gerebant; hi evidentissima veneni signa in eo deprehendisse, postquam in Austriam rediere, pertinaciter asseverabant; in aliena terra se nihil dicere ausos, ne illorum animos lederent, quorum scelere ille perierat. Quin etiam se regi clam dixisse affirmabant veneno esse potionatum, illum contra respondisse se id non latere, immo silentium indixisse, ne una cum suo rege enecarentur. Senatus Vienensis edicto gravissimo, ne Bohemicam in se ferociam irritaret, eam famam inhibuit, medicos admonuit, ne sua dicta confirmarent. Res tamen ubique veneni suspicione non caruit, cuius quidem auctorem Georgium fuisse rumor erat, qui Viennam profectus, cum suspectum regem haberet, urbem iussus ingredi noluerat et Corvini Ladislaique filii exemplo sibi precavendum esse intelligebat. Accedebat Rochezane odium, quem publice sacra ferentem rex, ut supra dictum est, aspernatus non mediocri affecerat ignominia. Quibus quidem coniecturis uterque regie mortis crimine carere non potuit. Quin et illam ea tempestate famam, nemo est, qui ignoret late diffusam regem Prage ideo nuptias celebrandas esse decrevisse, ut, cum in illa celebritate frequentissimus illic potentissimorum principum conventus futurus esset, inita conspiratione hereticos omnis facile caperet et profanam Husitarum heresim prorsus extingueret; quod cum Pogiebracio et Rochezane nunciatum foret, audacissimum pro salute sua facinus molitos exemplo regi insidias obtendisse, ut pari dolos arte frustrarentur. Utrum potius affirmem, haud facile dicere ausim; ea in medium asserenda censui, que alii dicerent et sentirent. Illud tamen omnibus manifestum Georgium ac reliquos Bohemie proceres preter Rochezanam ingenti merore fatum regium deplorasse universamque Bohemiam publico luctu et tristitia celebrasse, quem ad septimum Kalendas Decembres continuatum fuisse memorant. Funus regali pompa elatum, neglecta per urbem circumvectio ex more maiorum; corpus demum in antiquorum sacellum delatum est et in divi Caroli quarti Romanorum imperatoris gremio collocatum.

Promulgata regis morte omnes fere Europe principes aut in commiserationem aut in tristitiam conversi sunt. Hos etatis, potentie, expectationis et fortune commiseratio subibat, illos autem,

ad quos luctus proprius attinebat, privatio boni, iusti et sancti principis summo dolore cruciabat et imprimis Australes, qui nativum dominum, quem cruento bello repetierant, per mortem immaturam amiserint, item in Frederici manus recidere cogantur, quem prius hostem habuerint. In Ungaria non pari merore certatum, iniquus enim Ladislai comitis interitus hunc e pectoribus omnium abegit, preterquam eorum, qui Corvinis infensi regias olim partes secuti fuerant. Carolum Gallie regem pre ceteris gravissimus dolor incessit Ladislai sacerum et nuptias propediem faustissimas celebrare studentem; eo, quo Parisium die ornatissima illa legatio ingressa est, antequam consideret, repentina de regis interitu tabellario admonetur. Quo nuncio consternata cum clam regi Carolo generi necem significasset, tanto principem illum dolore correptum fuisse aiunt, ut neque responsum dare neque tristissimam illam abeuntem alloqui potuerit. Ne fortasse minor in Gallia quam Bohemia luctus ex corde agitatus est. Soluta legatione ad domum quisque suam mestus rediit. Mortem tanti principis signa quoque nonnulla prodidere. Superiore anno cometes, quem nigrum appellant, Iunio mense vigesimo gradu piscium suspectus triginta circiter diebus varia mortalium animos formidine exercuit. Plures, antequam moreretur, dies ipse diversa passus est insomnia; imprimis assidua parentum colloquia, qui diu obierant, avorum quoque sermones, a quibus se ad superos invitari sepe experrectus cubiculariis fatebatur. Pridie, quam in morbum incideret, preter morem et institutum suum ad dicendum ius prodiens tristis et cogitabundus incessit; rogatus ab amicis, cur ab ingenita hilaritate deficeret, respondit se nihil scire, cur tristitia corriperetur; ea tamen etiam reluctantem carere non posse, se tandem ultiro divine voluntati pariturum. Horrendi quoque non defuere terre motus et presertim Neapoli, Capue, Caiete, Averse veterique Campania universa.

Eodem anno Aragonum rex Alphonsus omnium sui temporis principum sane prestantissimus, cum in febrem incidisset, Neapoli diem obiit, cui Ferdinandus filius in Neapolitano, Ioannes frater in Siculo Terraconensique regno plane successit. Maumethes Turcorum imperator Corinthum expugnat dissidentibusque inter se de regionis imperio Thoma Demetrioque fratribus Paleologis universam fere peninsulam stipendiariam sibi fecit et non multo post Paleologis exactis Peloponneso tota potitur, imperfecto quoque Trapezuntii rege Pontum in dicionem suam exemplo rededit. Calistum pontificem maximum senemque magnanimum octavo Idus Augustas mors nequaquam immatura substulit eique Rodoricus Boaria e sorore nepos Romape vicecancellarius, ut aiunt, ecclesie sepulcrum in divi Petri basilica pro dignitate dicavit. Calistum centies et quinquagies mille aureum gerendi belli Turcici gratia successor legasse perhibent, cui Pius sapientia, magnanimitate ac eloquentia pollens in pontificatu successit, qui Ferdinandum Aragonium Apulie regem continuo declaravit missoque Latino cardinale Ursino regio diademate legitime coronavit moxque Mantue

Christianis principibus conventum indixit, ubi de Apulo Turcicoque bello octo fere mensibus agitatum est.

Sub idem tempus Carolus rex Gallie vita decessit, quem miti 352 ingenio, alioquin hebeti atque inconsiderato fuisse perhibent, quippe qui, cum tumultum potius quam bellum adversus Henricum Britannie regem et Ioannem Burgundionum principem excitasset, crebris usque adeo cladibus ex imprudentia ab utroque affectus est, ut maximam regni partem amiserit. Ingratitudines iniuriasque viri 353 in causa fuisse nonnulli referunt et, nisi subulca divinam illi opem virgo attulisset, iam diu de tota Gallia fuisset actum. Nam, cum 354 victoris utriusque sevitia libidoque Gallos ad gravissimam inopiam et calamitatem redegisset, illorum preces et gemitus ex alto deus exaudivit. Sues haudquaquam procul a regia puella pascebat; oborta 355 non mediocri pluvia in proximum ista sacellum confugit somnoque correpta celesti mox internuncio admonetur, uti proximum sibi regem adeat nuncietque deum Gallice calamitatis commiseratione commotum, si bellum adversus hostes redintegretur, nusquam abfulturum; per brevi se Galliam, si mandatis paruerit, ex hostili servitute vindicaturum. Virgo mandata peragit diligenter admonita. 356 Eius dictis a rege data fides; instaurantur exercitus, maximi terra aquaque fiunt apparatus. Bellum rex in Rhodano molitur, classem 357 in amne parat, terrestres quoque copias cogit, quarum puella dux fuerat. Cum hostes appropinquassent, collatis prelium signis conseritur, multum utrinque cruoris effunditur. Britanni tandem et Bur- 358 gundiones magna ex parte cesi non sine feda fuga terga vertunt. 359 Classis quoque audito pugne successu cum amicis quoque copiis pari prosperitate manum conseruit. Proinde ductu auspiciisque rustice virginis universum Gallie regnum ex hostium manu liberatum est. Ad postremum virgo a Britannis bello capta ignique imposita, Paulo post cum Burgundionum duce Nicolai cardinalis opera, cui 360 e sancta cruce cognomen erat, pax a rege facta fedusque sancte percussum, sed, cum violata fide ducem per insidias captum necasset, gravissima perpetuaque inde mala promanarunt.

Sub eadem quoque tempestate Iacobus Ioannis Cypri regis e pellice filius defuncto patre regio potitur; hunc pater intellexerat imperandi cupidissimum, utpote qui egregia forma, procera statura corporis, magna eloquentia et singulari ingenio preditus regio se honore dignum reputabat. Quare uxoris Helene suasu ad divertendam hominis ambitionem sacris ille filium initiavit, ne Carlote unice filie, cui post mortem regnum legarat et Lodovico Sabaudie ducis filio coniugarat, obesse posset. Post excessum parentum Lodovicus ab uxore crebris litteris evocatus cum summo populorum plausu in regnum excipitur. Iacobus cum delecta nobilium manu ad soldanum Alexandria confugit supplexque ac lacrimans, ut eius ope et auctoritate in regnum restitueretur, imploravit. Acceptis Alexandrie regis 361 insignibus cum instructa classe in Cyprum rediit exactaque Car- 362 lota Lodovicoque et recepta a Genuensibus Famaugusta pacato regno potitus est. Marci Cornarii filiam multo post tempore a Ve- 363

neto senatu adoptatam uxorem duxit. Eam cum postumo heredem esse iussit, cum ventris profluvio diem obiret. Ex testamento utrumque Veneto senatui commendavit. Postumo parvulo sublatu regnum ³⁶⁸ hereditario iure in Venetorum potestatem recidit. De rebus externis hactenus; ad institutam nunc narrationem redeamus.

Georgius eodem, quo Ladislai regis exequie peracte sunt, die ³⁶⁹ optimates omnis convocari iubet, quibus coactis gubernationem suam ad Pentecosten usque a rege olim prorogatam fuisse nunciavit; interea de creando rege cogitari oportere; se interregni tempore rem publicam ex instituto suo gubernaturum et daturum operam, ne quid illa detimenti patiatur. Prepotenti et pretorianis cohortibus stipato nemo in senatu neque foris adversari ausus est nec obiicere ex morte mandantis potestatem dudum esse finitam. Haud mora, Pragenses huius imperio paruere. Mathias Corvinus, ³⁷² qua rex diem obiit, Pragam advectus in Georgii potestatem devenit. Id eius opera factum plerique credidere, ut opulentissimum sine ³⁷³ ingenti mercede non redderet. Nec spes quidem, ut infra referetur, hominem fetellit. Hucusque adolescens Vienne adhibitis in regia ³⁷⁴ custodibus asservatus fuerat. Ceteri, qui Ladislaum in Bohemiam secuti fuerant, tuto domum dimissi. Mox a Georgio regalia sunt ³⁷⁵ indicta comitia, quo multi competitores descendere; imprimis Caroli regis oratores, qui aut alteri ex filiis eius inite gratia affinitatis aut alicui principi, cui filiam tradere nuptui non dedecret, regnum dari postulabant. Casimirus rex Polonie, qui Ladislai regis sororem ³⁷⁶ olim duxerat, uxori sue regnum Bohemie deberi affirmare; pari quoque iure Guilielmus Saxonie dux nisi, cui altera Ladislai soror natu maior nupserat. Fredericum etiam imperatorem par ambitio ³⁷⁷ exercere, qui huiusce regni institutionem ad se pertinere dicebat, quia neglecta, ut aiunt, feudi sollemnia fuissent. Sigismundus item ³⁷⁸ et Albertus duces Austrie per legatos proceres ambire et veteris iure federis ac pacti Bohemiam ad se pertinere asseverare, quando rege Bohemie vita sine virili sobole defuncto ex compacto ad Austrie duces recurrere oporteret. Rochezana denique vulgo clamitare non peregrinum, sed indigenam regem eligendum; si nemo tanto munere dignus inveniatur, Hebreorum ad iudices aut Romanorum more ad decemviratum esse redeundum. Postquam regalia ³⁸⁰ comitia advenere, Georgius Pogiebracius domi forisque preclarus iam etate gravis et consilii multi compos rex Bohemie declaratur, quod patrati paulo ante beneficii crimen confirmavit. Rex creatus ³⁸¹ e curia in edem dive Marie genitrici, ubi Rochezana pontificatum gerebat, sollempni pompa et subsequente senatu deductus rem divinam fecit et deo gratias egit. Rex passim a populo salutatus et ³⁸² non sine summo applausu ab omnibus exceptus; festa, ludi, saltationes et convivia dies aliquot celebrata; epulum populo datum. Cum ad disponendam rem publicam animum advertisset, ad declinandum nonnullorum procerum invidiam, qui opibus et nobilitate prestabant, et ad pacandum regnum optimatibus multum indulxit. In omnes beneficus et popularis hereticis favit, quorum factione se ³⁸⁴

ad regnum pervenisse fatebatur. Mira in gubernando arte usus est. Quanquam potentiorum postulata nunquam irrita dimittere niteretur, 385 ostentata tamen potentia ab omni seditione deterrebat. Quin et sepe 386 illorum postulationibus occurrebat, ut promerendo magnos sibi animos conciliaret et obstringeret. Populi gratiam diligenter coluit, 387 ut se tali favore munitum proceres formidarent. Accesserat filiorum multitudo, magne clientele, affinitates et amicitie, quibus adversus potentiorum audaciam se bene obfirmarat. Frederici imperatoris 388 amicitiam et patrocinium pro virili parte observavit. Cum Casimiro Polonorum rege, qui id regnum ad se pertinere dicebat, non sine magna ingenii dexteritate se gessit. Mathiam Corvinum Ladislai 389 regis coetaneum, quem captivum habebat nec gratuito restituere volebat, bene tractavit, carcere nunquam indecoro coercuit, convivam in mensa semper habuit, quoad in eius manu fuit, nimium adolescentis indolem, ingenium, dicta et mores admiratus. Quin 390 etiam quotidie eum consolari, iubere bono esse animo nihilque a se hostile vereri; dicere se Joannis Corvini nomen semper obser-
vasse, summa cum eo quandam benivolentia fuisse coniunctum, tanti viri gratiam, beneficiorum immortalium memoriam adhuc usque adeo valitaram, ut maxima queque adolescenti adhuc sperare liceat. Avaritia tamen erat, que ipsum a reddendo Mathia remorabatur. 391 Non enim latebat hominem, quantum mercedis hinc exactius es-
set, quando tam affectate non solum a matre, verum etiam ab Un-
garis adolescentem repetitum iri sentiebat. Ad tantam igitur orbi-
tatem Pannonie Bohemieque regna redacta fuere, ut e nobilissimo 392 altissimoque genere ad mediocris fortune manus ambo pervenerint. Hoc ad Pogiebracium, quem nulla maiorum stemmata decorabant, 393 ad Corvinum illud recidet, cuius olim genus ab urbe Roma ori-
undum nimia vetustate iam exoleverat et in Valachia a barbaris obrutum ad obscuritatem sane pervenerat. Hunc fortune ludum pleri-
que reputarint, qui divine sapientie mortalium curam et precipue 394 regnorum subtraxere, que, quamvis legibus et armis comparantur, divino tamen arbitrio tribuuntur. Quis enim, nisi viderit, credere potuisset Corvinam domum ad unius tandem adolescentis eiusdemque captivi spem redactam mox ita divino iussu resurrexisse, ut ad Pannonie Bohemie regnum deus evexerit, quod nunquam progenitoribus obtigerit? Sed hec in sequentem librum transferamus.

LIBER IX.

Postquam in Ungaria nunciatum est Ladislauum repentina morte 1 fuisse subreptum et Mathiam Corvinum ad interregis Georgii manum pervenisse, haudquaquam tamen esse liberum, diversis Pan-
nones affectibus fluctuarunt. Tristitia non mediocris eos incessit, 2 qui in Ladislai Corvini mortem conspirarant, contra vero ceteri le-
tabantur, qui excessum e cervicibus Alemanorum iugum inter se mutuo gratulabantur. Plures enim pro uno reges subiverant, qui- 3 bus obnoxii pro illorum libidine multa olim inique fuere persessi.

Et imprimis pre ingenti letitia Corvinorum amici admodum gesti-⁴
ebant rati iam interregni gratia iniquissimam Ladislai cedem ul-
ciscendi occasionem accidisse. Et profecto fecissent, nisi regalia,⁵
que instabant, comitia a Ladislao Gara comite palatino nuper in-
dicta prohibuisserent, ubi Mathiam regem declarare studebant. Vere-⁶
bantur enim, ne, si quid novi molirentur, iniūm pro Mathia con-
silium inturbarent; quare modestius agendum esse censuere.
Michael Zilagius eius avunculus omnium consiliorum favorumque⁷
moderator erat, vir profecto magnanimus, militaris discipline pe-
ritissimus et auctoritatis prudentieque non parve compos. Cum pro-⁸
cerum quorundam invidiam intueretur, qui quondam in Corvinam
domum conspirarant, vi potius quam sententiis creandum regem
esse censebat. Adversarios, quamvis populorum su'fragia nepoti⁹
haudquaquam defutura esse reputabat, armis tamen absterrendos,
si quid per secessionem auderent, esse cogitavit ratus id ex usu
admodum futurum. Quamobrem e Transylvanis ac inferioribus¹⁰
Ungarie partibus, item e Bohemis, Polonis, Alemanis dato st pen-
dio magnum sibi exercitum ad numerum circiter viginti milium
comparavit. Non deerant pecunie bellorum nervi, que ab Elisabetha¹¹
sorore prudentissima quotidie suppettebantur. Hec enim, cum mul-¹²
tum auri et argenti a viro accepisset, Ladislai morte nequ quam
consternata, ut alterum, qui supererat, filium aut ab inimicorum
insidiis liberaret aut ad regni fastigium extolleret, insanas tunc pe-
cunias erogavit. Non latebat advenisse tempus, quo pro unci filii¹³
salute ac dignitate impendere omnia oporteret. Quanquam hec Mi-¹⁴
chaele duce in Ungaria curaret, oblivioni tamen filii liberationem
minime dederat, qui Prage sub Georgii dictione regis detinebatur.

Cum vivente Mathia Vienne in artis magice disputationem in-¹⁵
cidissemus, Mathiam memini dixisse in captivitate sua matrem de-
se ita fuisse sollicitam, ut cursorem invenerit, qui sex horarum
spatio ex Ungaria Pragam ad filium proficiseretur, totidem redi-
ret litterasque et responsa referret. Cacodemonon itaque ministerio
per aera vectum fuisse credebant. Ioannem igitur Vitesium Vara-¹⁶
diensem tunc episcopum in Bohemiam ea lege miserat paternorum
sane amicorum principem una Bude cum Ladislao captum ac spec-
tate fidei et prudentie virum, ut nunquam Praga recederet, donec,
quovis modo posset, filii liberationem transegisset. Cum ad regem¹⁷
ille Bohemie pervenisset, nihil sane aliud in captivitis causa quam
avaritiam comperit. Quam quidem ubi auro facile curari posse in-¹⁸
tellexisset, pacta pro eo mercede ad matrem rediit. Sexagesies mille
aureum plerique, nonnulli quadragies redemptionis pretium fuisse
dicunt. Reversus in Ungariam, antequam regalia comitia haberentur,¹⁹
universam Michaeli ac Elisabetae condicionem exposuit, quam
cum illi ultro accepissent, mox una cum his ad creandum regem
disponendaque suffragia vir consultissimus et gravissimus ille ani-
mum intendit.

Cum ad campum ergo Racon in Pesti suburbanis comitia ex²⁰
more haberentur, imprimis Michael cum multis copiis ac eximo

procerum nobiliumque ordine in regalia comitia descendit. Huc 21 enim omnes Ungarorum pontifices, optimates, nobiles ac universi magistratuum ordines civitatumque legati ad creandum novum regem ex veteri instituto armati coeunt. Hi Michaelem proceres 22 sequebantur, imprimis Thomas Zechel prepositus Aurane, Sebastianus Rosgonius, Ladislaus Canisa, Pancratius Zenthmiclus ceteraque Transylvanie ac inferioris ore nobilitas atque ii denique omnes, de quibus Ioannes Corvinus olim domi forisque fuerat bene meritus. Hec enim gratissima multitudo post amici mortem parem 23 quoque rependere gratiam nitebatur. Accedebat et illud, quod Corvinam cum sua dignitatem una coniunctam esse sentiebat. Contra 24 vero adverse factionis proceres Budam convenerant, cuius principes hos fuisse memorant: Ladislaum Garam comitem palatinum, Nicolaum Uilachum vaivodam summa nobilitate pollentem et Corvini nominis emulatorem, Paulum Lindvanum Bani filium regalium ianitorum magistrum ceterorumque nobilium ordinem non paucum, presertim eorum, qui in Corvinam domum coniurarant. Hi 25 omnes in Budensem arcem plane convenerant et Michaelis viribus, consilio et virtute admodum deterrebantur, afficiebantur quoque conscientie stimulis, quod necis Ladislai comitis non modo conscientii, sed auctores habebantur. Augebat etiam metum improvisa Da- 26 nubii congelatio, qua se ab inimicorum periculo parum tutos esse posse cernebant. Nam quarto Idus Februarias post, ubi Michael 27 Pestum intraverat, in sequenti nocte preter omnium opinionem sevitia frigoris Danubius plane constituit et glaciali se pavimento cunctis tuto calcandum dedit. Adversarios prospectabant numero, armis, 28 equis et animo longe superiores, ut exitus ostendit. Quin etiam Corvine factionis multitudo ingens superato Danubio Budam venit, ut vi coactos, qui Bude erant, in comitia deducerent. Metum hunc 29 Michael interceptit, nam edicto suo comitorum libertatem promulgavit, crebris, qui Bude erant, internunciis omnes data fide in comitia traxit. In medio deinde campo, quando complures in comitiis 30 dies acti sunt, furcas Ianiariamque mensam proposuit gravi edicto; quicunque Mathie suffragia reddere recusarent, presentaneam mortem interminatus est. Quo quidem tetro spectaculo non parum 31 adversarii consternati, extinctam suffragiorum libertatem quamvis egre ferrent, queri tamen haudquam audebant, ne ea mox audire ac pati cogerentur, que multo graviora forent. Cum rogati es- 32 sent proceres in campo dicere sententiam, Michael, qui conventum instructa universum acie circumvenerat, in medium prodiit atque ita exorsus,

Miserabile, inquit, regis fatum nos huc, proceres, adegit, ut 33 de novo principe decerneremus, quo nullo modo carere possumus. Sicut nihil est, quod graviorem deliberationem postulet, ita, ne omnia misceantur eantque perditum, nil celeriorem consultationem ex- 34 poscit. In mora multa dissidia praveque sententie oboriuntur, que 35 a publica utilitate animum divertunt. Si bonum regem sortimur, nil melius, si malum, nil peius reipublice accidere potest. Post- 36

quam illa sanctorum regum fausta propago in Maria defecit et alienos reges mendicare coacti sumus, que mala pertulimus, omnes iam diu novistis. Nunc ad eam orbitatem redacti sumus, ut, quo ³⁷ confugere liceat, neminem habeamus. Quin etiam, si peregrini reges disquirendi essent, nemo succurrit, cui regnum tuto committere possumus. Eadem difficultate Bohemi paulo ante laborarunt et, ne ³⁸ externis publicam salutem crederent, ad indigenas recurrerunt rati suos multo diligentius fideliusque rempublicam quam alienigenas esse gesturos. Georgium Pogiebracium, cuius in longa gubernatione iustitiam, virtutem, prudentiam et integritatem sat exploratam habuerant, repulsis competitoribus externis suum regem declararunt neque declarasse penitet pigetve, cum Bohemia, que sub Sigismundo, Alberto et Ladislao tam diu ac misere fluctuaverat, nunc eius probitate sapientiaque quiescit. Nos autem, que nobis ⁴⁰ ex usu sint, alieno periculo discere, proceres, scitum est quidem et laudabile. Si gubernatoris nostri filium potissimum eligendum ⁴¹ censuerimus, nihil fortasse reipublice salubrius decernere videbimur. Cum externis competitoribus repulsam omnino dandam esse iudicem, si de Ungaris optio est habenda, Mathiam ego Corvinum eligendum esse censeo, ut, veluti patre tot annos gubernante ab intestinis externisque malis omnibus liberati sumus, ita imperante filiis in posterum liberemur. Quam fauste ac generose sit indolis, ⁴³ quam divino ingenio et quanta animi magnitudine ac laudis ardore nunc estuet, sat cuique vestrum constare puto. Non a patre, mihi ⁴⁴ credite, degenerabit, cum paterno nomine ac laude certabit; in castris natus est, altus in sago, in veteranorum contuberniis educatus a teneris hic didicit unguiculis Turcorum tumultus et aciem non expavescere, pugnare sub vinea et centurionis precepta servare, ab equo ac pedibus iuxta dimicare, ad palum quotidie exerceri, transnare sepe Danubium et per frigus et estum sub galea diem ac noctem agere, laboris et inedie fieri patientissimum, nil magis quam hostilem aspectum anhelare, singulari certamine admodum delectari, in castris cum sociis simulacrum quotidie belli agere, nil ignavia et desidia magis abominari, contra nil bello plus appetere. Accedit ingenita mansuetudo, pietas et morum elegantia cum summa honestate coniuncta, religio insuper ingens et intempestiva sapientia. Nisi per hunc veluti per patrem in communem salutem asseramus, nil profecto aliud succurrit, quo spes nostras certius intendamus. Nisi ad sanctas Corvini reliquias confugiamus, nos cetera consilia defecere. Neque oblivioni tradendum est, quid immortalia ⁴⁷ divi patris beneficia nunc exposcant, qui, dum vixit, preter gloriam virtute sua partam nihil pro servato regno, pro defensata semper Christiana republica, pro cesis, fusis fugatisque totiens olim Turcicis premii vivus accepit, livor edax omnia denegavit, quin etiam, nisi sat ipse sibi iam cavisset, extremis hunc invidia suppliciis affecisset. Quidnam a nobis peteret, si loqui posset? nimirum clarius ⁴⁸ propugnator ille vester nil aliud pro tot immortalibus invos meritis postularet, nisi ut infandam turpititudinem, quam ex in-

iquissima filii cede intulistis, quando nil prohibuistis, honestissima Mathie electione deleatis. Hoc vestrum officium, hoc paterna me- 49
 rita, hoc regni orbitas et res demum ipsa postulat ; hoc ille non tam, ut sue domus gloriam augeret, cui sat vivens nominis acqui-
 sivit, quam ut reipublice commodo salutisque consuleret, petere
 videretur. Verum, si quid privati commodi ratio vel invidia ingratia- 50
 tudine hominum virtuti abnegat, rependit id cumulatissime deus,
 qui neque bona neque mala facinora pro irritis vult haberi ; is est, 51
 qui regna curat humana et sua voluntate imperium piis infun-
 dit mentibus. Omnis a deo potestas destinatur ; voluntati sue 52
 quandoque obversari, haudquaquam tamen resistere possumus. Ma-
 thiam pater multo vehementius altero coluit et amavit ; spem omi-
 nem in eo collocavit presagiens maximum quid in eo futurum ; 53
 augebat opinionem Capistranus pater ille sanctissimus, quippe qui
 introductis a patre filiis ad officium Mathiam semper ad dextram,
 ad sinistram contra Ladislauum natu longe maiorem sibi collo-
 cabat. Rogatus a patre, cur prepostero etatis ordine in filiis utere- 54
 tur, aperte respondit prope divinitus admonitus id non ab re fieri,
 quando minor alter Alexander et acerrimus fidei propugnator et
 rex futurus esset, maiori mors immatura laudis iter interciperet.
 Aiunt insuper, cum a Ladislao rege Viennam ceso fratre duceretur, 55
 illudentibus Alemanis, quod rex hic Ungarie esse vellet, Mathiam
 intrepidum respondisse : Ac vester etiam, si vixero. Dimitto maga-
 rum carmina, que certum huic in Mysia cum patre militanti re- 56
 gnum portendebant. Nos fatorum seriem invertere non possumus ;
 mihi autem illud, proceres, certum est, ne voluntati divine, publice
 utilitati ac numini equitatis adversari et adolescentem, quem regno 57
 dignum paterna in nos beneficia iam fecere, legitimo honore de-
 fraudare videar Mathiam regem declarandum esse censere, quod
 si refragantium iniquitate assequi non licebit, ab isto regnum gla-
 dio accipiemus. Obiicerent aliqui etatem adhuc regno immaturam 58
 vindicenteque fraterne suspicionem. Quid est, quod prius, quam ob-
 iiciatur, non continuo confutetur. Dimitto precocem sapientiam et 59
 eius ingenii divinitatem. Non desunt tot patrum procerumque con-
 silia, que quotidie ille secretur. Vester is alumnus erit et in gy-
 mnasio sapientie vestre perquam docilis exercitabitur animus. Nihil 60
 vobis aget inconsultis ; regem habebitis, quem sanctissimis aribus
 et disciplinis pro arbitratu vestro excolere poteritis. Maiorum natu- 61
 ac omnium optimalum semper fuit maximus observator ; quare ni-
 hil est, cur vos etas ista deterreat. Ad ulciscendum nunquam 62
 animum intendet, novitis omnes animi magnitudinem ; que-
 admodum in aliis rebus, ita in hac potissimum patris inge-
 nium imitatur, cui mos erat dissimulare potius iniurias quam ul-
 cisci, inimicum officio conciliare et nihil viro dignius existimare
 quam vincere se ipsum, furorem facile coercere ac dicere nullam 63
 maiorem vindictam iure censeret, quam, cum possis, iniurias omnis
 ex ingenita probitate remittere. Quin etiam, si pedibus in hanc sen-
 tentiam veneritis, vobis ipse polliceor, ita gravissimo id iuramento

sanciendum esse curabo nullas ipsum unquam iniurias recognitum, parsurum omnibus et illis potius indulturum, a quibus se lesum esse senserit, ut eorum potius quam paternorum amicorum beneficio regiam dignitatem adeptus esse videatur. Proinde nullus ⁶⁴ animum ista suspicio a recto iudicio declinare debet. Quin etiam, ne pro imperio libidinis Alemanice missella Ungaria redderetur dipereturque, illud quoque considerare debetis, quot pericula, quot iniurias, quot crimina, quot insidias domus ista pertulerit. Ioannes ⁶⁵ olim a comite Celle semper insimulatus ac eius vexatus est insidiis, Ladislaus iniqua morte multatus, Mathias in exilium ductus et nunc sevo carcere maceratur. Adolescens patre simul et fratre ⁶⁶ orbatus, immo, ni ad regnum divina ope servatus esset, ad parem cum fratre cedem, quamvis parum absfuerit, iam raptus esset. Corvina gens, que tot annos a Turcorum et finitimarum nos bello liberavit, cuncta, que reipublice mala imminebant, ipsa subivit et, quando ad salutem Ungarie nata fuit, nunc etiam pro publica se incolmitate devovit. Quamobrem, pontifices ac optimates omnisque ⁶⁸ magistratum ordines et legati, vos cum universa nobilitate nunc oro et obtestor, ut immortalium Ioannis Corvini beneficiorum memores filium sine ulla secessione Pannonie regem esse iubeatis, a numinibus divum, oraculis et auspiciis haudquaquam dissentendum esse censeatis. Illum optate, qui sanctissimis patrum conscriptorum consiliis parere non recuset nullisque malis opinionibus et concupiscentiis pectori altius inherentibus depravatum animum habeat. Illum salutate regem, quem glorie cupidum ad publicam ⁷⁰ salutem ac regni utilitatem educare possitis. Suspicionem quanque ⁷¹ gravissimam et privati, queso, commodi rationem deponite, ut sine ulla contentione seditioneque salutarem vobis principem eligatis. Quod ut faciatis, per deum hominumque fidem, per patrie charitatem ⁷² vos omnes iterum iterumque oro et exoro.

Cum hec Michael verba fecisset, multorum animi sedati sunt. ⁷³ Pars magna procerum Michaelem ipsum optandum regem esse predicabant, quod ille nepotis gratia obnixe recusavit; et plerique sententiam partim metu, partim illius oratione victi, cum ab instru-⁷⁴ tis circum legionibus obducti forent, exemplo mutarunt. Nicolaus Uilacchus, qui nobilitate generis et animi magnitudine non parva-⁷⁵ que gestorum gloria se regno dignum arbitrabatur, invitus spe sua excidere videbatur. Ladislaus Gara palatinus et prestantia san-⁷⁵ guinis et supreme potestatis auctoritate, pari quoque ambitione la-⁷⁶ borans haud facile cedebat. Imperator item Fredericus, in cuius manu adhuc corona sacra servabatur, in spem etiam adductus clan-⁷⁷ destinos non sine nomenclatore fautores habebat. Sed inter armatas acies, cum nemo reluctari iam auderet ac passim assentiri, quamvis pars maxima Michaelis sententiam approbasset, palatinus tamen in diem posterum differendam rem esse censuit, ut de futuro rege communique salute res haud citra procerum concordiam transig-⁷⁸ retur. Quin etiam ipse Nicolaus et Paulus ad declinandum furem armatorum, qui cervicibus imminebant, et ad protegendarum invidiam

Michaelem recte compositeque locutum esse, verum secretiora
hec colloquia postulare dixerunt. Res in posterum prorogata seces-
sionem et discordiam repulit; hoc temporis intervallo extincta se-
ditio. Pontifices rem utrinque tracientes ad concordiam redegerunt,
palatinus et Nicolaus ceterique factionis eiusdem vi ac metu adacti,
dummodo his nunquam Ladislai cedes obiiceretur et veterum in-
iuriarum ac ultiōis oblivio in perpetuum aboleretur sacrosanctoque
iuramento sanciretur, Michaelis sententiam se approbaturos esse
promiserunt. Id libenter, ut spoponderat, a Michaele factum fedus-
que percussum.

In sequenti deinde die in secreto conventu unico omnes as-
sensu Mathiam regem declararunt, quem aliquot ante dies vulgus pu-
erique Pestani per compita, vicos et fora passim exclamarunt. Quod 81
cum inimici exaudissent, a populari et divina voce nequaquam dis-
sentendum esse iudicarunt. Infantium plebisque clamores ab ad-
versariis nunquam reprimi potuere, quin etiam illud pro summo
miraculo habitum. Nonandum in conclavibus ab optimatibus et lega-
tis rex ille declaratus erat, cum in Pestana basilica sacerdotum
collegium haud secus atque divinitus admonitum Iesu optimo ma-
ximo, dive genitrici ceterisque diis patriis cum summo plausu in-
tentissimoque concentu leti gratias agebant. Postquam autem pu-
blice declaratus est, universa in gaudium et festivitatem conversa est
Ungaria. Omnis etas per pagos et oppida varia publice hilaritatis 86
simulacula edere, que priscis nunquam regibus exhibita fuerunt.
Tubis, tympanis ac fistulis, preterea saltatione cantuque passim 87
exultare, faustas acclamations per multos dies ingeminare: Mathie 88
Corvino regi feliciter, patris patrie filio feliciter; liberatoris nostri
gnato feliciter; Corvinis reliquis feliciter; Mathie spei nostre fe-
liciter; Pannonie principibus hunc declarantibus quoque feliciter;
Ungarie demum universe feliciter. Hic a sevo nos externarum libe-
rabit imperio; hic paterno more de Turcis triumphabit; hic nos a
Bohemorum latrociniis et populationibus liberabit; hic Polonus
abiget et Alemanorum superbiam attenuabit. Supplications pro novo
rege indicte et sacra passim celebrata.

Preterea in eodem quoque conventu, cum Mathias annos sep-
temdecim natus esset et nondum tanti regni compos existimaretur,
pontifices cum optimatibus decrevere, ut adolescenti gubernator ad-
iiceretur, ne quid ex inscitia ac parva rerum experientia detrimenti
respublica pateretur. Quare, antequam conventus ille solveretur, ex 91
decreto patrum Michael gubernator pronunciatur et in quinquen-
nium potestas summa traditur, unde non mediocris est inter avun-
culum et nepotem suborta simultas et discordia, quam principes
quoque adverse factionis, qui illi nimis invidebant, adauxere. Itaque 92
Michaeli gubernatio data et adducendi regis negotium delegatum.
Hic mox Georgio regi prius litteris, deinde legatis Mathiam Ungarie
regem declaratum esse nunciat rogatque, ut ad regni fines adducat,
pactum redemptionis pretium non defuturum esse significans. Post,
ubi Bohemie regi inter cenandum litteris publicis ea nunciata sunt,

que rumor prius effuderat, accubantem sub se in imo loco Mathiam continuo superius ascendere sibique presidere iussit. Ast ille rei insolentiam admiratus, qui ante sibi gravissimam fraterne necis et inique captivitatis tristitiam indixerat, quasi in repentinam spem tractus iam stabat attonitus et, ne ludibrii gratia novitas illa fieret, extimescebat percontatus, cur id ita prepostore fieret. Cenare interim iussus est exacta cena faustum ac felix nuncium exauditurus. Subtinctus adolescens et spe completus cenare non potuit. Post cenam rex, Quid mihi, inquit, Mathia, exolveris, si summagm inauditamque tibi letitiam nunciaro? nonne cumulatissima pro tanto premia mihi referes gaudio et, quod a te postulavero, ultiro concedes? At ille, Nil mihi, rex, libertate esse potest letius, quam si concesseris, perpetuam, si potero, gratiam, etiam, quancunque petieris, me recipio relaturum. Qui in aliena manu sunt, quando cogi possunt, iuberi, non exorari debent. Tunc iste, Salve, inquit, Mathia rex Ungarie, salve, Pannonie princeps divino potius quam humano suffragio declarate. Te Ungari regem propter immortalia divi patris tui beneficia, propter generosam tuam indolem et spem ingentem, quam ex te nuperrime conceperunt, ultiro regem ad campum Racon et Pestanam urbem declararunt, ut, veluti a Corvino quondam recte ac sancte gubernati liberalique fuere, ita nunc a Corvinis etiam reliquiis in posterum liberentur. Te sub divina tutela fuisse non ambigo; te deus ad tanti regni fastigium idcirco reservavit, ut non modo paterna vestigia imitari, sed data tibi maiore potestate illius gloriam superare posses. In mensa te idcirco mihi preposui, ut te regem longe potentiores factum esse intelligeres. In pari hoc anno fortune dexteritate versamur; vix menses tris intercessere post La-dislai regis obitum, utrumque nostrum ad dignitatem regiam divina clementia, ulti vides, evexit, utranque domum tanti decoris expertem usque adeo illustravit, ut immortales deo gratias debeamus, atque, si viri esse voluerimus, perpetue comparande glorie occasione non caremus. Proinde, age, queso, perpetuum inter nos fedus, Mathia, percutiamus percussumque sacrosancti coniugii vinculo ac pignore sanciamus, mutuis nostra regna consiliis et auxiliis tueamur. Quippe turbulenta sunt studia hominum varia voluntatesque admodum inconstantes; ambitione, invidia novitateque nobilitas et plebs iuxta laborat. Quare gnatum Corvini toro non indignam nunc data fide te uxorem ducturum esse recipito, cum dulcissima coniuge imperato, ad extremum, Mathia fili, liber esto et, quando regnum adeptus es prepotens et opulentissimum, tuum socerum tue salutis et libertatis auctorem, quo faustissimi coniugii graves sumpitus facilius subire possit, sexages mille aureum a tuis me patienter accipere tolerato. Postulatis Mathias annuit et maiora quoque concessisset, dummodo se in libertatem assereret; quin et gratias egit, cuncta, que petierat, inviolata se fide prestitum esse recepit.